Дело № 1-280/23

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 5 сентября 2023 года

Октябрьский районный суд города Иваново Ивановской области в составе:

председательствующего судьи – Петухова Д.С., 

при секретаре – Коныгиной А.А.,

с участием государственных обвинителей – 

помощников прокурора Октябрьского района г. Иваново – Плюхановой Д.А.,

ФИО1, 

представителя потерпевшего - Б.Е.А.., 

подсудимой – ФИО2,

защитника–адвоката Маринцева Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, имеющей среднее специальное образование, официально не трудоустроенной, в браке не состоящей, детей не имеющей, не судимой, осужденной:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Октябрьского районного суда г. Иваново по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10% в доход государства ежемесячно, 

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Советского районного суда г. Иваново по ст. 158.1 (7 преступлений), ч.1 ст. 158 (3 преступления), ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ,

обвиняемой в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 четырнадцать раз совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступления совершены в городе Иваново при следующих обстоятельствах.

ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района г. Иваново от 12 июля 2022 г., вступившим в законную силу 23 июля 2022 года, двумя постановлениями мирового судьи судебного участка № 1 Советского судебного района г. Иваново от 5 августа 2022 г., вступившими в законную силу 16 августа 2022 года трижды подвергнута административному наказанию за совершение трех административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

1. 24 марта 2023 года в период времени с 21 час. 18 минут по 21 час. 23 минут у ФИО2, находящейся в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознающей, что она подвергнута административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего АО «Тандер».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в указанные дату время и месте, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила со стеллажа товар: 

- сервелат «Зернистый» варено-копченая, вакуумная упаковка, в количестве 2 штук стоимостью 108 рублей 41 копейка без учета НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 216 рублей 82 копейки. 

После чего ФИО2 с похищенным товаром прошла к выходу, и, не оплатив его на кассовой зоне магазина, скрылась с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, чем причинила АО «Тандер» материальный ущерб в размере 216 рублей 82 копейки. 

2. 18 апреля 2023 года в период времени с 10 час. 07 минут по 10 час. 11 минут у ФИО2, находящейся в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознающей, что она подвергнута административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего АО «Тандер».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в указанные дату время и месте, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила со стеллажа товар: 

- сыр полутвердый «Брест-Литовск королевский» с ароматом топленого молока 45% 200 г., фасованный брус, в количестве 3 штук стоимостью 105 рублей 41 копейка без учета НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 316 рублей 23 копейки, без учета НДС;

- сыр полутвердый «Брест-Литовск» гауда массовая доля жира в сухом веществе 48% фасованный 200 г., в количестве 4 штук стоимостью 129 рублей 92 копейки без учета НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 519 рублей 68 копеек.

После чего ФИО2 с похищенным товаром прошла к выходу, и, не оплатив его на кассовой зоне магазина, скрылась с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, чем причинила АО «Тандер» материальный ущерб в размере 835 рублей 91 копейка. 

3. 23 апреля 2023 года в период времени с 18 час. 20 минут по 18 час. 25 минут у ФИО2, находящейся в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознающей, что она подвергнута административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в указанные дату время и месте, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила со стеллажа товар: 

- масло «Традиционное Экомилк», сладко-сливочное, несоленое, 82,5% 380 г., в количестве 4 штук стоимостью 199 рублей 09 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 796 рублей 36 копеек, без учета НДС. 

После чего ФИО2 с похищенным товаром прошла к выходу, и, не оплатив его на кассовой зоне магазина, скрылась с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 796 рублей 36 копеек. 

4. 25 апреля 2023 года в период времени с 18 час. 10 минут по 18 час. 16 минут у ФИО2, находящейся в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознающей, что она подвергнута административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в указанные дату время и месте, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила со стеллажа товар: 

- говядина тушеная «Мясная ферма» высший сорт, ГОСТ, 325 г., в количестве 4 штук, стоимостью 173 рубля 19 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 692 рубля 76 копеек, 

- говядина тушеная высший сорт, ГОСТ, 325 г./4606639000013, в количестве 2 штук стоимостью 125 рублей 80 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 251 рубль 60 копеек, 

После чего ФИО2 с похищенным товаром прошла к выходу, и, не оплатив его на кассовой зоне магазина, скрылась с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 944 рубля 36 копеек. 

5. 25 апреля 2023 года в период времени с 18 час. 33 минут по 18 час. 38 минут у ФИО2, находящейся в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознающей, что она подвергнута административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в указанные дату время и месте, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила со стеллажа товар: 

- говядина тушеная высший сорт, ГОСТ, 325 г., железная банка 325г./00000001345, в количестве 7 штук стоимостью 145 рублей 71 копейка без учета НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 1 019 рублей 97 копеек, без учета НДС.

После чего ФИО2 с похищенным товаром прошла к выходу, и, не оплатив его на кассовой зоне магазина, скрылась с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1019 рублей 97 копеек. 

6. 26 апреля 2023 года в период времени с 12 час. 28 минут по 12 час. 32 минут у ФИО2, находящейся в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознающей, что она подвергнута административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в указанные дату время и месте, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила со стеллажа товар: 

- сыр полутвердый «Брест Литовск» легкий, массовая доля жира в сухом веществе 35% (нарезка-брусок), 200 г., 4810268033278 в количестве 5 штук стоимостью 111 рублей 71 копейка без учета НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 558 рублей 55 копеек, без учета НДС,

- сыр полутвердый «Брест Литовск», маасдам, 45%, фасованный, 200 г., 10/4810268039362, в количестве 8 штук стоимостью 119 рублей 58 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 956 рублей 64 копейки, без учета НДС. 

После чего ФИО2 с похищенным товаром прошла к выходу, и, не оплатив его на кассовой зоне магазина, скрылась с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1515 рублей 19 копеек. 

7. 28 апреля 2023 года в период времени с 17 час. 11 минут по 17 час. 16 минут у ФИО2, находящейся в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознающей, что она подвергнута административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в указанные дату время и месте, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила со стеллажа товар: 

- сыр полутвердый «Брест Литовск», маасдам, 45%, фасованный, 200 г., 10/4810268039362, в количестве 8 штук стоимостью 119 рублей 58 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 956 рублей 64 копейки. 

После чего ФИО2 с похищенным товаром прошла к выходу, и, не оплатив его на кассовой зоне магазина, скрылась с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 956 рублей 64 копейки. 

8. 28 апреля 2023 года в период времени с 17 час. 26 минут по 17 час. 28 минут у ФИО2, находящейся в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознающей, что она подвергнута административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в указанные дату время и месте, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила со стеллажа товар: 

- сыр полутвердый «Брест Литовск» сливочный, массовая доля жира в сухом веществе, 50%, (нарезка-брусок), 200г./4810268033285, в количестве 2 штук, стоимостью 111 рублей 71 копейка без учета НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 223 рубля 42 копейки,

- сыр «Брест Литовск» полутвердый, классический, массовая доля жира в сухом веществе 45% (нарезка-брусок) 200г/4810268033261, в количестве 3 штук, стоимостью 139 рублей 64 копейки без учета НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 418 рублей 92 копейки, 

- сыр «село Зеленое» сметанковый, 50%, 200 г., в количестве 2 штук, стоимостью 90 рублей 90 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 181 рубль 80 копеек, без учета НДС.

После чего ФИО2 с похищенным товаром прошла к выходу, и, не оплатив его на кассовой зоне магазина, скрылась с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 824 рубля 14 копеек. 

9. 28 апреля 2023 года в период времени с 17 час. 46 минут по 17 час. 55 минут у ФИО2, находящейся в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознающей, что она подвергнута административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в указанные дату время и месте, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила со стеллажа товар: 

- говядина тушеная «Мясная ферма» высший сорт, ГОСТ, 325 г., в количестве 9 штук стоимостью 173 рубля 19 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 1 558 рублей 71 копейка, 

После чего ФИО2 с похищенным товаром прошла к выходу, и, не оплатив его на кассовой зоне магазина, скрылась с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1558 рублей 71 копейка. 

10. 28 апреля 2023 года в период времени с 17 час. 58 минут по 18 час. 03 минуты у ФИО2, находящейся в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознающей, что она подвергнута административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в указанные дату время и месте, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила со стеллажа товар: 

- сыр «Брест Литовск» полутвердый, классический, массовая доля жира в сухом веществе 45%, (нарезка брусок) 200 г., 4810268033261, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 139 рублей 64 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 279 рублей 28 копеек,

- сыр «Село Зеленое» сметанковый, 50%, 200г., в количестве 1 штуки, на общую стоимость 90 рублей 90 копеек без учета НДС.

После чего ФИО2 с похищенным товаром прошла к выходу, и, не оплатив его на кассовой зоне магазина, скрылась с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 370 рублей 18 копеек. 

11. 29 апреля 2023 года в период времени с 14 час. 27 минут по 14 час. 32 минут у ФИО2, находящейся в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознающей, что она подвергнута административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в указанные дату время и месте, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила со стеллажа товар: 

- сыр «Радость вкуса» тильзитер люкс 45% 200 г., в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 108 рублей 05 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 216 рублей 10 копеек,

- сыр «Львиное сердце» 45% жирности, (ламинат цветной узкий, фасованный 200 г.,) в количестве 3 штук, стоимостью 115 рублей 72 копейки за 1 штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 347 рублей 16 копеек,

- сыр Белебеевский «Купеческий» 52%, 190 г., в количестве 4 штук, стоимостью 142 рубля 67 копеек за 1 штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 570 рублей 68 копеек, 

- сыр «Белебеевский» 45% 190 г., в количестве 2 штук, стоимостью 99 рублей 87 копеек за 1 штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 199 рублей 74 копейки. 

После чего ФИО2 с похищенным товаром прошла к выходу, и, не оплатив его на кассовой зоне магазина, скрылась с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1333 рубля 68 копеек. 

12. 5 мая 2023 года в период времени с 18 час. 35 минут по 18 час. 50 минут у ФИО2, находящейся в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознающей, что она подвергнута административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в указанные дату время и месте, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила со стеллажа товар: 

- свинина тушеная высший сорт 325г/ЯЯ00056146, в количестве 5 штук, стоимостью 102 рубля 55 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 512 рублей 75 копеек, 

- консервы мясные «Ветчина» 325 г/ЯЯ000069777, в количестве 4 штук, стоимостью 77 рублей 36 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 309 рублей 44 копейки.

После чего ФИО2 с похищенным товаром прошла к выходу, и, не оплатив его на кассовой зоне магазина, скрылась с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 822 рубля 19 копеек. 

13. 9 мая 2023 года в период времени с 18 час. 57 минут по 19 час. 02 минут у ФИО2, находящейся в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознающей, что она подвергнута административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в указанные дату время и месте, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила со стеллажа товар: 

- сыр полутвердый «Брест Литовск» сливочный, массовая доля жира в сухом веществе, 50%, (нарезка-брусок), 200г./4810268033285, в количестве 6 штук, стоимостью 111 рублей 71 копейка без учета НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 670 рублей 26 копеек, 

- сыр «Брест Литовск» полутвердый, легкий, массовая доля жира в сухом веществе 35% (нарезка-брусок) 200г/10/4810268033278, в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 111 рублей 71 копейка без учета НДС, а всего на общую сумму 781 рубль 97 копеек.

После чего ФИО2 с похищенным товаром прошла к выходу, и, не оплатив его на кассовой зоне магазина, скрылась с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1452 рубля 23 копейки. 

14. 9 мая 2023 года в период времени с 19 час. 18 минут по 19 час. 25 минут у ФИО2, находящейся в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознающей, что она подвергнута административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в указанные дату время и месте, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила со стеллажа товар: 

- коньяк «ФИО3 Трэвел», в количестве 1 штуки, стоимостью 350 рублей 87 копеек без учета НДС;

- коньяк пятилетний «Золотой Резерв» 40%, 0,5л., ПШ0071163, в количестве 1 штуки, стоимостью 349 рублей 17 копеек без учета НДС.

После чего ФИО2 с похищенным товаром прошла к выходу, и, не оплатив его на кассовой зоне магазина, скрылась с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 700 рублей 04 копейки. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемых ей преступлениях признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены протоколы допросов ФИО2 на предварительном расследовании, из которых следует, что 05 августа 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Советского судебного района г. Иваново она привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде штрафа, который она не уплатила. 

Летом 2022г. она привлекалась к административной ответственности мировым судьей судебного участка Октябрьского района г. Иваново по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ. Судом ей было разъяснено, что если она в дальнейшем совершит мелкое хищение, то будет привлечена по ст.158.1 УК РФ.

24 марта 2023 года, примерно в 21 час. 20 минут она находилась в районе Меланжевого комбината, решила зайти в магазин «Магнит», расположенный по адресу 

<

адрес>, чтобы купить продукты питания. Находясь в торговом зале указанного магазина, она подошла к стеллажу с колбасой, там у нее возник умысел на хищение колбасы. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, она взяла со стеллажа две палки колбасы, марку которых не помнит, быстро спрятала их себе под куртку. После чего с похищенным товаром направилась к выходу из магазина, прошла через кассовую зону, не совершив оплату, вышла из помещения магазина. 

18 апреля 2023 года, примерно в 10 часов 00 минут она находилась в районе 

<

адрес>, решила зайти в магазин «Магнит», Находясь в торговом зале указанного магазина, она подошла к стеллажу с молочной продукцией у нее возник умысел на хищение сыра. Убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, она взяла со стеллажа семь упаковок сыра различных марок, быстро спрятала их себе под куртку. После чего с похищенным товаром направилась к выходу из магазина. Она прошла кассовую зону, не оплатив товар, и вышла из помещения магазина. 

23 апреля 2023 года примерно в 18 часов 23 минуты она пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу 

<

адрес>. Находясь в торговом зале магазина, в отделе с молочной продукцией у нее возник умысел похитить товар. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, она подошла к витрине и взяла с полки товар, а именно 4 пачки масла, часть товара она положила в свою сумку, часть - за пазуху. После чего она проследовала к выходу из магазина. На кассе товар она не оплатила и вышла с похищенным товаром из магазина.

25 апреля 2023 года в период времени с 18.10 часов по 18.20 часов и с 18.35 часов по 18.40 часов она дважды находилась в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>. В каждом случае у нее возник умысел совершить хищение имущества. С этой целью она, убедившись, что за ней никто не наблюдает, брала с полки товар, какой именно уже не помнит, поскольку много раз приходила и совершала хищение. Далее, спрятав товар под одежду, она уходила из магазина, не оплатив его.

26 апреля 2023 года около 12 часов 30 минут пришла магазин «Пятерочка» расположенный по адресу 

<

адрес>. В торговом зале у нее возник умысел на хищение товара. Она посмотрела по сторонам, убедилась, что за ее действиями никто не наблюдает, после чего подошла к холодильникам с молочной продукцией и взяла из них 13 упаковок сыра, точную марку не помнит, после чего убрала товары под куртку и в свою сумку. Далее она покинула помещение магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар.

28 апреля 2023 года около 17 часов 15 минут она пришла магазин «Пятерочка», расположенный по адресу 

<

адрес>. В торговом зале у нее возник умысел на хищение товара. Она посмотрела по сторонам, убедилась, что за ее действиями никто не наблюдает, после чего подошла к холодильникам с молочной продукцией и взяла из него 8 упаковок сыра, марку не помнит. После чего убрала товар под куртку, надетую на ней и в свою сумку. Далее она покинула помещение магазина, минуя кассовую зону, не оплачивая товар.

28 апреля 2023 года в период времени с 17.20 часов по 17.40 часов она находилась в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>. В этот момент у нее возник умысел совершить хищение имущества. С этой целью она убедилась, что за ней никто не наблюдает, взяла с полки товар, какой именно не помнит, поскольку много раз приходила и совершала хищение. Далее, спрятав товар под одежду, вышла из магазина, не оплатив товар.

28 апреля 2023 года около 17 часов 50 минут она пришла магазин «Пятерочка» расположенный по адресу 

<

адрес>. В торговом зале у нее возник умысел на хищение товара. Она подошла к стеллажу с консервами, посмотрела по сторонам, убедилась, что за ее действиями никто не наблюдает, после чего взяла со стеллажа 12 банок тушенки, марку она не помнит, убрала их под куртку и в свою сумку. Далее она покинула помещение магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар.

28 апреля 2023 года в период времени с 18.00 часов по 18.05 часов она находилась в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> В этот момент у нее возник умысел совершить хищение имущества. С этой целью она убедилась, что за ней никто не наблюдает, взяла с полки товар, какой именно не помнит, поскольку много раз приходила и совершала хищение. Далее, спрятав товар под одежду, вышла из магазина, не оплатив товар. 

29 апреля 2023 года примерно в 14 часов 30 минуты она пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу 

<

адрес>. В торговом зале магазина в отделе с молочной продукцией у нее возник умысел похитить товар. Обернувшись вокруг и убедившись, что за ней никто не наблюдает, она подошла к витрине и взяла с полки 11 упаковок сыра. Товар она положила в сумку и за пазуху. После чего она проследовала к выходу из магазина. На кассе товар не оплатила, ушла из магазина.

05 мая 2023 года в период времени с 18.30 часов по 18.55 часов она находилась в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>. В этот момент у нее возник умысел совершить хищение имущества. Она убедилась, что за ней никто не наблюдает, взяла с полки товар, какой именно не помнит, поскольку много раз приходила и совершала хищение. Далее, спрятав товар под одежду, покинула магазина, не оплатив товар.

09 мая 2023 года около 19 часов 00 минут она пришла магазин «Пятерочка», расположенный по адресу 

<

адрес>. В торговом зале у нее возник умысел на хищение товара. Она посмотрела по сторонам, убедилась, что за ее действиями никто не наблюдает, подошла к холодильникам с молочной продукцией и взяла из них 13 упаковок сыра, убрала их под куртку и в свою сумку. Далее она покинула помещение магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар.

09 мая 2023 года в период времени с 19.00 часов по 19.30 часов она находилась в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>. В этот момент у нее возник умысел совершить хищение имущества. С этой целью она убедилась, что за ней никто не наблюдает, взяла с полки товар, какой именно не помнит, поскольку много раз приходила и совершала хищение. Далее, спрятав товар под одежду, направилась к выходу из магазина, не оплатив за товар (т.1 л.д. 97-100, 147-150, 234-237, т.2 л.д. 24-28, 209-210).

После оглашения протоколов ФИО2 подтвердила правильность изложенных в них показаний. Сообщила, что не оспаривает перечень похищенного имущества, указанного в обвинении. Умысел на хищение имущества у нее возникал в каждом случае при посещении названных в обвинении магазинов. 

Из заявлений и протоколов явки с повинной следует, что ФИО2 указала о том, что 24 марта 2023 года, 18, 24, 25, 26, 28, 29 апреля 2023 г., 5, 9 мая 2023 г., совершила хищение продуктов из магазинов «Магнит», «Пятерочка» (т.е. по всем фактам преступной деятельности) (т. 1 л.д. 91, 141, 227, 228, т.2 л.д. 13, 14, 53, 54, 71, 72, 85, 86, 103, 104, 117, 131, 132, 144, 145, 158, 159, 172, 173, 186, 187).

По преступлению, совершенному 24 марта 2023 г.,

судом исследованы следующие доказательства.

Допрошенный представитель потерпевшего Б.Е.А. пояснил, что от директора магазина «Магнит», расположенного на 

<

адрес> ему известно о том, что 24 марта 2023 г. неизвестная женщина совершила хищение двух палок колбасы из данного магазина, что было выявлено по записям видеонаблюдения. 

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля Н.М.В. следует, что она работает товароведом в магазине «Магнит». 24 марта 2023 она находилась на рабочем месте, при просмотре камер видеонаблюдения обнаружила факт хищения товара, а именно: 24 марта 2023 примерно в 21:20 минут в помещение магазина зашла неизвестная женщина, прошла по торговому залу магазина, подошла к витрине с колбасной продукцией, откуда взяла 2 палки колбасы марки «сервелат зернистый». После чего она спрятала колбасу себе под куртку, минуя кассовую зону вышла из магазина, не оплатив товар (т. 1 л.д. 88-89). 

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля И.А.Д. – директора магазина «Магнит», следует, что от Н.М.В. ему известно о выявленном факте хищения товара из магазина (т. 1 л.д. 86-87).

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела

и документы, представленные сторонами.

Согласно заявлению И.П.Д. он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 24 марта 2023 г. похитило имущество АО «Тандер» на сумму 216, 82 рублей (т.1л.д.78).

В ходе осмотра места происшествия осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.1л.д.81-82).

Согласно справке о закупочной стоимости, товарной накладной стоимость сервелата «Зернистый» варено-копченый, вакуумная упаковка составляет 108 рублей 41 копейка без учета НДС (т. 1 л.д. 79, 80, 132).

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского судебного района г. Иваново от 12 июля 2022 года, вступившим в законную силу 23 июля 2022 г., ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ (т.3.л.д.15-16).

Двумя постановлениями мирового судьи судебного участка №1 Советского судебного района г. Иваново от 5 августа 2022 года, вступившими в законную силу 16 августа 2022 г., ФИО2 признана виновной в совершении двух административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ (т.3.л.д. 36, 51).

По информации Советского РОСП УФССП России по Ивановской области, назначенные ФИО2 штрафы по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ не исполнены (т.3 л.д. 53).

По информации ОСП по ВАШ УФССП России по Ивановской области в связи привлечением ФИО2 к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ в отношении нее возбуждено исполнительное производство и она была направлена в МБУК «Ивановский зоологический парк» для отбытия наказания. Наказание ФИО2 не отбыто (т.3 л.д. 54).

В ходе осмотра видеозаписи установлено, что ФИО2 стоит в торговом зале у холодильника, далее она берет из него две скалки колбасы, убирает их себе под куртку, выходит из магазина (т. 2 л.д. 213-219). 

По преступлению, совершенному 18 апреля 2023 г.,

судом исследованы следующие доказательства.

Допрошенный представитель потерпевшего Б.Е.А. пояснил, что от директора магазина «Магнит», расположенного на 

<

адрес> ему известно о том, что 18 апреля 2023 г. неизвестная женщина совершила хищение из магазина нескольких упаковок сыра. 

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела

и документы, представленные сторонами.

Согласно заявлению И.А.А. она просит привлечь к ответственности молодую девушку, которая похитила имущество АО «Тандер» на сумму 805,19 рублей (т. 1 л.д. 107).

В ходе осмотра места происшествия осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т. 1 л.д. 109-110).

Согласно справке о стоимости похищенного, товарной накладной стоимость сыра полутвердого «Брест-Литовск королевский» с ароматом топленого молока 45% 200 г., составляет 105 рублей 41 копейка без учета НДС, сыра полутвердого «Брест-Литовск» гауда массовая доля жира в сухом веществе 48% фасованный 200 г. - 129 рублей 92 копейки без учета НДС (т.1 л.д. 108,128-131).

В ходе осмотра видеозаписи установлено, что в магазин «Магнит», входит ФИО2, дважды подходит к стеллажу с сырами, берет несколько упаковок сыра, убирает его себе под куртку и в сумку, после чего выходит из магазина (т.2 л.д. 213-219). 

По преступлению, совершенному 24 апреля 2023 г.,

судом исследованы следующие доказательства.

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса представителя потерпевшего П.А.А. следует, что он работает в должности менеджера по безопасности в ООО «Агроторг». 03 мая 2023 года от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, ему стало известно о хищении товара, а именно неизвестная девушка 23 апреля 2023 г. зашла в вышеуказанный магазин около 18 часов 24 минут и совершила хищение товара – четырех пачек масла «Экомилк» традиционное, сладко-сливочное, несоленое, 82,5%, 380 г. общей стоимостью 796 рублей 36 копеек (т. 1 л.д. 170-175).

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля К.С.А. следует, что он работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>. 03 мая 2023 года он находился на рабочем месте и просматривал записи с камер видеонаблюдения магазина, в ходе чего им выявлен факт хищения. 23 апреля 2023 года примерно в 18 часов 23 минуты неизвестная женщина подошла к стеллажам с сыром и маслом, взяла 4 упаковки сливочного масла, которые положила в свою сумку. Затем она покинула магазин, не оплачивая товар (т. 1 л.д.224-226).

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела

и документы, представленные сторонами.

Из заявления К.С.А. следует, что он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 24 апреля 2023 года из магазина по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило товар, чем причинило ООО «Агроторг» ущерб в сумме 765,76 рублей (т. 1 л.д. 157).

В ходе осмотра места происшествия осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, изъята видеозапись (т. 1 л.д. 161-162).

Согласно справке об ущербе, товарной накладной стоимость масла «Традиционное Экомилк», 82,5% 380 г. составляет 199 рублей 09 копеек (т.1 л.д. 159, 214).

При просмотре видеозаписей, установлено, что ФИО2 входит в торговый зал магазина, двигается к стеллажу с маслом, берет с верхней полки стеллажа 4 пачки масла, которые убирает в сумку и за пазуху, после чего покидает магазин (т.1 л.д. 238-240).

По преступлению, совершенному 25 апреля 2023 г. (в период с 18.10 час.

по 18.16 час.), судом исследованы следующие доказательства.

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса представителя потерпевшего П.А.А. следует, что он работает в должности менеджера по безопасности в ООО «Агроторг». 05 мая 2023 года от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, ему стало известно о хищении товара. Около 18 часов 11 минут 25 апреля 2023 г. в магазин зашла девушка, похитила говядину тушеную высший сорт ГОСТ 325 г/46066390000013 в количестве 2 штук общей стоимостью 251 рубль 80 копеек; говядину тушеную «Мясная ферма», 325 г. в количестве 4 штук, общей стоимостью 692 рубля 76 копеек (т. 1 л.д.170-175)

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля Р.А.А. следует, что он работает администратором магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>. 05 мая 2023 г. при просмотре записей с камер видеонаблюдения он выявил, что 25 апреля 2023 г. около 18 часов 11 минут в магазин зашла девушка, подошла к стеллажам с консервами, взяла с них 6 банок тушенки, разных марок, убрала их в сумку, находящуюся при ней, а также под куртку. Затем она вышла из торгового зала магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар (т. 2 л.д. 18-20).

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля О.А.А. следует, что ФИО2 является его сожительницей. Охарактеризовал ее с удовлетворительной стороны, пояснил, что она выполняет домашние дела, жалоб от соседей на нее не поступало, на конфликты ни с кем не идет (т. 2 л.д.16-17).

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела

и документы, представленные сторонами.

Согласно заявлению Р.А.А. он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое, находясь в магазине «Пятерочка», 25 апреля 2023 г. совершило хищение товара, чем причинило ООО «Агроторг» ущерб в размере 983,72 рублей (т. 2 л.д. 5).

В ходе осмотра места происшествия осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, д. 83, зафиксирована обстановка, изъята видеозапись (т. 2 л.д. 9-10).

Согласно товарной накладной стоимость говядины тушеной «Мясная ферма», 325 г. составляет 173 рубля 19 копеек без учета НДС, говядины тушеной высший сорт, ГОСТ, 325 - 125 рублей 80 копеек без учета НДС (т.1.л.д. 202, 204).

В ходе просмотра видеозаписи зафиксировано, что ФИО2 заходит в магазин, подходит к стеллажу, берет с него товар, часть которого убирает к себе в сумку, часть под куртку и отходит от стеллажа, покидает магазин (т.2 л.д. 188-193). 

По преступлению, совершенному 25 апреля 2023 г. (в период с 18.33 час. по 18.38 час.), 

судом исследованы следующие доказательства.

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса представителя потерпевшего П.А.А. следует, что он является менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 05 мая 2023 года от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, ему стало известно о хищении товара, а именно неизвестная девушка 25 апреля 2023 г. около 18 часов 34 минуты зашла в магазин и похитила 7 банок говядины тушеной высший сорт железная банка 325 г/4606639000001345 на общую сумму 1019 рублей 97 копейки без учета НДС (т. 1 л.д. 170-175).

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля Р.А.А. следует, что он работает администратором магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>. 05 мая 2023 г. при просмотре записей с камер видеонаблюдения он увидел, что 25 апреля 2023 г. в 18 часов 35 минут в магазин зашла женщина и совершила хищение 7 банок тушенки, которые убрала себе под куртку и в одежду, а затем вышла из торгового зала магазина, не оплатив (т. 2 л.д. 18-20).

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела

и документы, представленные сторонами.

Согласно заявлению Р.А.А. он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое, находясь в магазине «Пятерочка», 25 апреля 2023 г. совершило хищение товара, чем причинило ООО «Агроторг» ущерб в размере 1019,97 рублей (т. 2 л.д. 45).

В ходе осмотра места происшествия осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, изъята видеозапись (т. 2 л.д. 45-46).

Согласно товарной накладной стоимость говядины тушеной высший сорт, ГОСТ, 325 г., железная банка 325г./00000001345 составляет 145 рублей 71 копейка (т.1.л.д. 200).

В ходе просмотра видеозаписи установлено, что ФИО2 заходит в торговый зал магазина, берет со стеллажа несколько позиций товара, уходит из магазина, не оплачивая товар (т.2 л.д. 188-193).

По преступлению, совершенному 26 апреля 2023 г.,

судом исследованы следующие доказательства.

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса представителя потерпевшего П.А.А. следует, что он работает в должности менеджера по безопасности в ООО «Агроторг». 19 мая 2023 г. директор магазина «Пятерочка» расположенного по адресу 

<

адрес>, сообщила ему о факте хищения товара неизвестной девушкой. 26 апреля 2023 около 12 часов 29 минут неизвестная девушка зашла в магазин, где тайно похитила следующий товар: сыр «Брест Литовск» полутвердый, легкий, массовая доля жира в сухом веществе 35% (нарезка-брусок) 200г/10/4810268033278, в количестве 5 штук; сыр «Брест Литовск» полутвердый, маасдам, 45%, фасованный брусками, 200г,10/4810268039362, в количестве 8 штук. Своими действиями девушка причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1 515 рублей 19 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 170-175).

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля Л.Э.Е. следует, что она работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>. 19 мая 2023 года она просматривала записи с камер видеонаблюдения и выявила, что 26 апреля 2023 г. в 12:30 час. в магазин зашла женщина, подошла к стеллажам с сыром, взяла с них 15 штук сыра «Брест Литовск легкий» и 8 штук сыра «Брест Литовск Маасдам», которые убрала к себе под одежду и в сумку, находящуюся при ней. После чего вышла из магазина, не оплачивая товар (т. 2 л.д.68-70). 

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела

и документы, представленные сторонами.

Согласно заявлению Л.Э.Е. она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое, находясь в магазине «Пятерочка», 26 апреля 2023 г. совершило хищение товара, чем причинило ООО «Агроторг» ущерб в размере 1528,6 рублей (т. 2 л.д. 60).

В ходе осмотра места происшествия осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, изъята видеозапись (т.2 л.д. 61-62).

Согласно товарной накладной стоимость сыра полутвердого «Брест Литовск» легкий, массовая доля жира в сухом веществе 35% (нарезка-брусок), 200 г., составляет 111 рублей 71 копейка без учета НДС, сыра полутвердого «Брест Литовск», маасдам, 45%, фасованный, 200 г., - 119 рублей 58 копеек без учета НДС (т.1.л.д. 182, 208).

При просмотре видеозаписи установлено, ФИО2 идет по магазину, осматривая стеллажи с товаром, подходит к стеллажу с сырами и молочной продукцией, берет с него несколько упаковок сыра и убирает к себе под куртку. Затем она отходит от стеллажа, но вновь к нему возвращается, берет с него еще несколько упаковок сыра, убирает к себе в сумку, выходит из магазина, минуя кассовую зону, ничего не оплачивая на кассе (т.2 л.д. 213-219).

По преступлению, совершенному 28 апреля 2023 г. ( 

<

адрес>)., 

судом исследованы следующие доказательства.

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса представителя потерпевшего П.А.А. следует, что он работает в должности менеджера по безопасности в ООО «Агроторг». 15 мая 2023 г. директор магазина «Пятерочка» расположенного по адресу 

<

адрес>, сообщила ему о факте хищения товара неизвестной девушкой. 28 апреля 2023 около 17 часов 13 минут неизвестная девушка зашла в магазин, где тайно похитила сыр «Брест Литовск» полутвердый, маасдам, 45%, фасованный брусками, 200г,10/4810268039362, в количестве 8 штук. Своими действиями девушка причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 956 рублей 64 копейки без учета НДС (т. 1 л.д. 170-175).

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля Л.Э.Е. следует, что она работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>. 15 мая 2023 года она просматривала записи с камер видеонаблюдения и выявила, что 28 апреля 2023 г. в 17:13 час. в магазин зашла женщина, подошла к стеллажам с сыром, взяла с них 8 штук сыра «Брест Литовск Маасдам», которые убрала к себе под одежду. После чего вышла из магазина, не оплачивая товар (т. 2 л.д.68-70). 

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела

и документы, представленные сторонами.

Согласно заявлению Л.Э.Е. она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое, находясь в магазине «Пятерочка», 28 апреля 2023 г. совершило хищение товара, чем причинило ООО «Агроторг» ущерб в размере 966,8 рублей (т. 2 л.д. 77).

В ходе осмотра места происшествия осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, изъята видеозапись (т. 2 л.д. 78-79).

Согласно товарной накладной стоимость сыра полутвердого «Брест Литовск», маасдам, 45%, фасованный, 200 г., 10/4810268039362 составляет 119 рублей 58 копеек без учета НДС за 1 штуку (т.1 л.д. 208).

При просмотре видеозаписи установлено, что ФИО2 следует по магазину, осматривая стеллажи с товаром, к стеллажу с сырами и молочной продукцией, берет со стеллажа несколько упаковок сыра, отходит от стеллажа, убирая сыр к себе под куртку. Затем ФИО2 выходит из магазина (т.2 л.д. 213-219).

По преступлению, совершенному 28 апреля 2023 г. 

(

<

адрес> в период с 17.26 час. по 17.28 час.), судом исследованы следующие доказательства.

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса представителя потерпевшего П.А.А. следует, что он является менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 11 мая 2023 г. от директора магазина «Пятерочка» расположенного по адресу 

<

адрес>, ему стало о факте хищения товара неизвестной девушкой. 28 апреля 2023 примерно в 17 часов 27 минут неизвестная девушка зашла в магазин, где тайно похитила следующий товар: 3 упаковки сыра «Брест Литовск» полутвердый, классический, массовая доля жира в сухом веществе 45%, (нарезка брусок) 200 г., 4810268033261, две упаковки сыра «Село Зеленое» сметанковый, 50%, 200г., две упаковки сыра «Брест Литовск» полутвердый, сливочный, массовая доля жира в сухом веществе 50% (нарезка брусок), 200 г/4810268033285. Своими действиями девушка причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 935 рублей 85 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 170-175).

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля П.Н.Н. следует, что она работает директором в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>. При просмотре видеозаписей 11 мая 2023 г. ей выявлен факт хищения товара. 28 апреля 2023 года около 17 часов 28 минут в магазин зашла женщина, подошла к стеллажам с сыром и стала набирать сыр марки «Брест-Литовск классический» в количестве 3 штук, марки «Брест-Литовск сливочный» в количестве 2 штук, а также марки «Село Зеленое» в количестве 2 штук, которые убрала себе под куртку. Затем она покинула магазин, минуя кассовую зону, не оплачивая товар (т. 2 л.д. 100-102).

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела

и документы, представленные сторонами.

Согласно заявлению П.Н.Н. она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое, находясь в магазине «Пятерочка», 28 апреля 2023 г. совершило хищение товара, чем причинило ущерб в размере 777,32 рублей (т. 2 л.д. 91).

В ходе осмотра места происшествия осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, изъята видеозапись (т. 2 л.д. 92-93).

Согласно товарной накладной стоимость сыра полутвердого «Брест Литовск» сливочный, массовая доля жира в сухом веществе, 50%, (нарезка-брусок), 200г./4810268033285 составляет 111 рублей 71 копейки без учета НДС, сыра «Брест Литовск» полутвердый, классический, массовая доля жира в сухом веществе 45% (нарезка-брусок) 200г/4810268033261 - 139 рублей 64 копейки без учета НДС, сыр «село Зеленое» сметанковый, 50%, 200 г. - 90 рублей 90 (т.1 л.д. 172, 196).

В ходе просмотра видеозаписи установлено, что ФИО2 проходит возле стеллажей с товарами, берет со стеллажа несколько упаковок товара, после чего отходит от стеллажа, убирая взятый товар к себе под куртку. Далее ФИО2 направляется к выходу из магазина (т.2 л.д. 188-193).

По преступлению, совершенному 28 апреля 2023 г. 

(

<

адрес>), судом исследованы следующие доказательства.

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса представителя потерпевшего П.А.А. следует, что он является менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 15 мая 2023 г. директор магазина «Пятерочка» расположенного по адресу 

<

адрес>, сообщил о факте хищения товара неизвестной девушкой. Так, 28 апреля 2023 в период с 17 часов 48 минут по 17 часов 52 минуты, неизвестная девушка зашла в магазин «Пятерочка», где тайно похитила следующий товар 12 упаковок говядины тушеной высший сорт «Мясная Ферма», причинив ущерб на общую сумму 2078 рублей 28 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 170-175). 

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля Р.А.А. следует, что он работает администратором магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>. 28 апреля 2023 неизвестная женщина зашла в магазин, прошла в торговый зал, где подойдя к стеллажам с консервами совершила хищение 12 банок тушенки, которые убрала к себе в сумку и под куртку, а затем покинула магазин, не оплатив вышеуказанный товар (т. 2 л.д. 18-20).

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела

и документы, представленные сторонами.

Согласно заявлению Р.А.А. он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое, находясь в магазине «Пятерочка» 28 апреля 2023 г. совершило хищение товара, чем причинило ущерб в размере 2110,32 рублей (т. 2 л.д. 109).

В ходе осмотра места происшествия осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, изъята видеозапись (т. 2 л.д. 110-111).

Согласно товарной накладной стоимость говядины тушеной «Мясная ферма» высший сорт, ГОСТ, 325 г., составляет 173 рубля 19 копеек (т.2 л.д. 198).

В ходе просмотра видеозаписи установлено, что ФИО2 стоит у стеллажей с консервами. Далее она берет со стеллажа несколько упаковок консервов и убирает в пакет, после чего отходит от стеллажа и выходит из торгового зала магазина (т.2 л.д. 188-193). 

По преступлению, совершенному 28 апреля 2023 г. 

(

<

адрес> в период с 17.58 час. по 18.03 час.), судом исследованы следующие доказательства.

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса представителя потерпевшего П.А.А. следует, что он является менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 11 мая 2023, директор магазина «Пятерочка» расположенного по адресу 

<

адрес>, сообщил о факте хищения товара неизвестной девушкой. Так, 28 апреля 2023 примерно в 18 часов 00 минут неизвестная девушка зашла в магазин «Пятерочка», где тайно похитила следующий товар: 2 упаковки сыра «Брест Литовск» полутвердый, классический, массовая доля жира в сухом веществе 45%, (нарезка брусок) 200 г., 4810268033261, упаковку сыра «Село Зеленое» сметанковый, 50%, 200г. Сначала девушка взяла со стеллажа 3 упаковки сыра «Село Зеленое» и две упаковки сыра «Брест Литовск», однако, ее преступные действия были замечены продавцом кассиром, которая попросила ее вернуть похищенное. По причине того, что продавец-кассир не могла просмотреть камеры видеонаблюдения, то не видела сколько конкретно девушка похитила сыра. Последняя ей вернула только две упаковки сыра «Село Зеленое», а остальное похищенное она унесла с собой. Таким образом, своими действиями девушка причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 370 рублей 18 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 170-175).

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля П.Н.Н. следует, что она работает директором в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>. При просмотре видеозаписей 11 мая 2023 г. ей выявлен факт хищения товара. 28 апреля 2023 около 18 часов 00 минут. Так, женщина зашла в наш магазин и, подойдя к стеллажам с сыром, взяла с него 2 упаковки сыра «Брест-Литовск классический», а также 3 упаковки сыра «Село Зеленое», которые убрала к себе в сумку. После этого она стала выходить из магазина, но была остановлена кассиром нашего магазина, которая сказала ей вернуть сыр. Поскольку, кассир точно не знала, сколько кусков сыра похитила женщина, та ей вернула две упаковки сыра, а оставшиеся три упаковки сыра унесла с собой, не оплачивая (т. 2 л.д. 100-102).

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля С.А.С. следует, что она работает администратором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>. В вечернее время в магазин пришла девушка и прошла в торговый зал. Девушка вызвала у нее подозрение, поскольку все время озиралась по сторонам и смотрела на кассу. По камерам видеонаблюдения она увидела, что девушка убирает в свою сумку сыр, но поскольку отвлеклась на других покупателей, то только потом увидела, что девушка убрала еще другой сыр себе под одежду. Когда девушка проходила мимо кассы, ничего не оплачивая, она ее окликнула и сказала вернуть похищенный сыр. Девушка выложила 2 упаковки сыра «Село Зеленое» на кассу и покинула торговый зал. О данном факте она сообщила директору магазина и она, просмотрев камеры видеонаблюдения увидела, что девушка выложила не весь товар, находящийся при ней (т. 2 л.д. 129-130).

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела

и документы, представленные сторонами.

Согласно заявлению П.Н.Н. она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое, находясь в магазине «Пятерочка», 28 марта 2023 г. совершило хищение товара, чем причинило ущерб в размере 529,73 рублей (т. 2 л.д. 121).

В ходе осмотра места происшествия осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, изъята видеозапись (т. 2 л.д. 122-123).

Согласно товарной накладной стоимость сыра полутвердого «Брест Литовск» сливочный, массовая доля жира в сухом веществе, 50%, (нарезка-брусок), 200г./4810268033285 составляет 111 рублей 71 копейки без учета НДС, сыра «Брест Литовск» полутвердый, классический, массовая доля жира в сухом веществе 45% (нарезка-брусок) 200г/4810268033261 - 139 рублей 64 копейки без учета НДС, сыра «село Зеленое» сметанковый, 50%, 200 г. - 90 рублей 90 (т.1 л.д. 210, 196).

В ходе просмотра видеозаписи установлено, что в торговый зал магазина заходит ФИО2, подходит к стеллажу, берет оттуда несколько упаковок товара, часть которого убирает к себе в сумку и часть под куртку, отходит от стеллажа, подходит к кассе и отдает сотруднику магазина товар, который находился у нее в сумке. Далее она покидает магазин (т.2 л.д. 188-193).

По преступлению, совершенному 29 апреля 2023 г.,

судом исследованы следующие доказательства.

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса представителя потерпевшего П.А.А. следует, что он работает в должности менеджера по безопасности в ООО «Агроторг». 03 мая 2023 года от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, ему стало известно о хищении товара, а именно 29 апреля 2023 примерно в 14 часов 30 минут неизвестная девушка зашла в магазин, где тайно похитила следующий товар: 2 упаковки сыра «Радость вкуса» тильзитер люкс 45% 200 г., три упаковки сыра «Львиное сердце» 45% жирности, (ламинат цветной узкий, фасованный 200 г.,), четыре упаковки сыра Белебеевский «Купеческий» 52%, 190 г., две упаковки сыра «Белебеевский» 45% 190 г.. Своими действиями девушка причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1480 рублей 32 копейки без учета НДС (т. 1 л.д. 170-175).

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля К.С.А. следует, что он работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>. 03 мая 2023 года он находился на рабочем месте и просматривал записи с камер видеонаблюдения магазина. Так, при просмотре записей с камер видеонаблюдения им был выявлен факт хищения. 29 апреля 2023 года примерно в 14 часов 30 минут в магазин зашла неизвестная женщина, подошла к стеллажам с сыром, стала набирать сыр к себе под куртку и сумку, всего взяла 11 упаковок. Затем она покинула магазин, не оплачивая товар (т. 1 л.д.224-226).

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела

и документы, представленные сторонами.

Из заявления К.С.А. следует, что он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 29 апреля 2023 года из магазина по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило товар, чем причинила ООО «Агроторг» ущерб в сумме 1187,51 рублей (т. 2 л.д. 136).

В ходе осмотра места происшествия осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, изъята видеозапись (т. 2 л.д. 137-138).

Согласно товарной накладной стоимость сыра «Радость вкуса» тильзитер люкс 45% 200 г. составляет 108 рублей 05 копеек без учета НДС, сыра «Львиное сердце» 45% жирности, (ламинат цветной узкий, фасованный 200 г.) - 115 рублей 72 копейки, сыра Белебеевский «Купеческий» 52%, 190 г. - 142 рубля 67 копеек, сыра «Белебеевский» 45% 190 г. - 99 рублей 87 копеек (т.1 л.д. 188, 192).

При просмотре видеозаписей, установлено, что ФИО2 входит в торговый зал магазина, двигается к стеллажу с сыром, берет с верхней полки 11 кусков сыра которые убирает часть в сумку, часть за пазуху, после чего покидает торговый дал магазина (т.1 л.д. 238-240).

По преступлению, совершенному 5 мая 2023 г.,

судом исследованы следующие доказательства.

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса представителя потерпевшего П.А.А. следует, что он является менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 07 мая 2023г. директор магазина «Пятерочка» расположенного по адресу 

<

адрес>, сообщил о факте хищения товара неизвестной девушкой. Так, 05 мая 2023 в период с 18 часов 41 минуты по 18 часов 45 минут неизвестная девушка зашла в магазин, где тайно похитила следующий товар: 4 банки консервов мясных «Ветчина» 325г/ЯЯ000069777, пять банок свинины тушеной высший сорт 325г/ЯЯ000056146, Своими действиями девушка причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 822 рубля 19 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 170-175). 

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля Р.А.А. следует, что он работает администратором магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> 07 мая 2023 г. он просматривал архив записей камер видеонаблюдения и выявил факт хищения товара. Так, 05 мая 2023 неизвестная девушка зашла в магазин, прошла в торговый зал, где совершила хищение 9 банок тушенки, которую убрала к себе в сумку и под куртку, а затем покинула магазин, не оплатив вышеуказанный товар (т. 2 л.д. 18-20).

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела

и документы, представленные сторонами.

Согласно заявлению Р.А.А. он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое, находясь в магазине «Пятерочка», 5 мая 2023 г. совершило хищение товара, чем причинило ущерб в размере 822,55 рубля (т. 2 л.д. 150).

В ходе осмотра места происшествия осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, изъята видеозапись (т. 2 л.д. 151-152).

Согласно товарной накладной стоимость свинины тушеной высший сорт 325г/ЯЯ00056146 составляет 102 рубля 55 копеек, консервов мясных «Ветчина» 325 г/ЯЯ000069777 - 77 рублей 36 копеек без учета НДС (т.1 л.д. 184, 186).

В ходе просмотра видеозаписи установлено, что ФИО2 стоит у стеллажей с консервами, берет 1 банку консервов и убирает в пакет, после чего отходит от стеллажа. Далее она снова подходит к этому же стеллажу, берет с него 8 банок с консервами, которые убирает в пакет, после чего отходит от стеллажа, выходит из торгового зала магазина (т.2 л.д. 188-193). 

По преступлению, совершенному 9 мая 2023 г., 

судом исследованы следующие доказательства.

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса представителя потерпевшего П.А.А. следует, что он работает в должности менеджера по безопасности в ООО «Агроторг». 19 мая 2023, директор магазина «Пятерочка» расположенного по адресу 

<

адрес>, сообщил о факте хищения товара неизвестной девушкой. Так, 09 мая 2023 около 19 часов 00 минут неизвестная девушка зашла в вышеуказанный магазин «Пятерочка», где тайно похитила следующий товар: 6 упаковок сыра «Брест Литовск» полутвердый, легкий, массовая доля жира в сухом веществе 35% (нарезка-брусок) 200г/10/4810268033278, 7 упаковок сыра «Брест Литовск» полутвердый, сливочный, массовая доля жира в сухом веществе 50% (нарезка брусок), 200 г/4810268033285. Своими действиями девушка причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1 452 рубля 23 копейки без учета НДС (т. 1 л.д. 170-175).

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля Л.Э.Е. следует, что она работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>. При просмотре записей с камер видеонаблюдения ей выявлен факт хищения товара. Около 19 часов 00 минут 09 мая 2023 года неизвестная женщина зашла в магазин «Пятерочка», подошла к стеллажам с сыром и поочередно взяла с них 6 упаковок сыра «Брест Литовск сливочный», а также 7 упаковок «Брест Литовск легкий», которые убрала к себе под одежду и в сумку, после чего вышла из магазина, не оплачивая товар (т. 2 л.д.68-70). 

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела

и документы, представленные сторонами.

Согласно заявлению Л.Э.Е. она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое, находясь в магазине «Пятерочка», 9 мая 2023 г. совершило хищение товара, чем причинило ООО «Агроторг» ущерб в размере 1458,16 рублей (т. 2 л.д. 164).

В ходе осмотра места происшествия осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, изъята видеозапись (т. 2 л.д. 165-166).

Согласно товарной накладной стоимость сыра полутвердого «Брест Литовск» сливочный, массовая доля жира в сухом веществе, 50%, (нарезка-брусок), 200г./4810268033285 составляет 111 рублей 71 копейки без учета НДС, сыра «Брест Литовск» полутвердый, легкий, массовая доля жира в сухом веществе 35% (нарезка-брусок) 200г/10/4810268033278 - 111 рублей 71 копейка без учета НДС (т.1 л.д. 182).

При просмотре видеозаписи установлено, что ФИО2 заходит в торговый зал магазина, осматривает стеллажи с товаром. Подходит к стеллажу с сырами и молочной продукцией, берет несколько упаковок сыра и убирает их себе под куртку и в сумку, после чего отходит от стеллажа, выходит из магазина, минуя кассовую зону, ничего не оплачивая на кассе (т.2 л.д. 213-219).

По преступлению, совершенному 9 мая 2023 г.,

судом исследованы следующие доказательства.

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса представителя потерпевшего П.А.А. следует, что он является менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 10 мая 2023 г. от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, ему стало известно о факте хищения товара неизвестной девушкой. 09 мая 2023 примерно в 19 часов 20 минут неизвестная девушка зашла в магазин «Пятерочка», где тайно похитила следующий товар: коньяк пятилетний «Золотой Резерв» 40№, 0,5л., ПШ0071163, коньяк «ФИО3 Трэвел» 3 летний, 40%, 0,5л. Своими действиями девушка причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 700 рублей 04 копейки без учета НДС (т. 1 л.д. 170-175).

Из оглашенного по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля П.Н.Н. следует, что она работает директором в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>. 10 мая 2023 года она просматривала записи с камер видеонаблюдения магазина и выявила факт хищения. 09 мая 2023 года примерно в 19 часов 20 минуты женщина подошла к стеллажам с алкогольной продукцией, взяла 2 бутылки коньяка марки «ФИО3» и «Золотой резерв», объемом 0,5л., которые положила к себе под одежду. Затем она покинула магазин, не оплачивая товар (т. 2 л.д. 100-102).

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела

и документы, представленные сторонами.

Согласно заявлению П.Н.Н. она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое, находясь в магазине «Пятерочка», 9 мая 2023 г. совершило хищение товара, чем причинило ущерб в размере 680,46 рублей (т. 2 л.д. 177).

В ходе осмотра места происшествия осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> зафиксирована обстановка, изъята видеозапись (т. 2 л.д. 178-179).

Согласно товарной накладной стоимость бутылки коньяка «ФИО3 Трэвел» составляет 350 рублей 87 копеек без учета НДС; коньяка пятилетнего «Золотой Резерв» 40%, 0,5л., ПШ0071163 - 349 рублей 17 копеек без учета НДС (т.1 л.д. 178, 180).

В ходе просмотра видеозаписи установлено, что ФИО2 подходит стеллажу с алкогольной продукцией, берет со стеллажа 2 бутылки, которые убирает себе под куртку и отходит от стеллажа, выходит из магазина (т.2 л.д. 188-193).

До удаления суда в совещательную комнату государственный обвинитель уточнил обвинение, предъявленное ФИО2, полагал, что в силу допущенной технической ошибки в нем неверно указано, о том, что последняя привлекалась к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ в 2023 г. Исследованные материалы дела свидетельствуют о том, что постановления по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ вынесены в отношении нее в 2022 г. В отсутствие возражений стороны защиты указанные изменения приняты судом.

Анализ исследованных доказательств приводит суд к выводу о том, что виновность ФИО2 в совершении инкриминируемых ей преступлений установлена и подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

По преступлениям, совершенным ФИО2, ее виновность помимо ее признательных показаний также подтверждается следующими доказательствами:

по эпизоду от 24 марта 2023 г. 

- показаниями представителя потерпевшего Б.А.Е.., свидетелей Н.М.В.., И.А.Д.., указавших об обстоятельствах выявления хищения товара из магазина «Магнит»;

- содержанием видеозаписи из торгового зала магазина «Магнит», на которой зафиксировано как ФИО2 убирает себе под куртку две скалки колбасы, после чего покидает магазин; 

- письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

по эпизоду от 18 апреля 2023 г. 

- показаниями представителя потерпевшего Б.Е.А.., указавшего об обстоятельствах выявления хищения товара из магазина «Магнит»;

- содержанием видеозаписи из торгового зала магазина «Магнит», на которой зафиксировано как ФИО2 складывает несколько упаковок сыра со стеллажа под свою одежду и в сумку, после чего покидает магазин; 

- письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

по эпизоду от 24 апреля 2023 г. 

- показаниями представителя потерпевшего П.А.А.., свидетеля К.С.А.., указавших об обстоятельствах выявления хищения товара из магазина «Пятерочка»;

- содержанием видеозаписи из торгового зала магазина «Пятерочка», на которой зафиксировано как ФИО2 складывает четыре упаковки масла со стеллажа в сумку и за пазуху, затем покидает магазин; 

- письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

по эпизоду от 25 апреля 2023 г. (период с 18.10 час. по 18.16 час.) 

- показаниями представителя потерпевшего П.А.А.., свидетеля Р.А.А.., указавших об обстоятельствах выявления хищения товара из магазина «Пятерочка»;

- содержанием видеозаписи из торгового зала магазина «Пятерочка», на которой зафиксировано как ФИО2 складывает товар себе под куртку и в сумку, затем покидает магазин; 

- письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

по эпизоду от 25 апреля 2023 г. (период с 18.33 час. по 18.38 час.) 

- показаниями представителя потерпевшего П.А.А. свидетеля Р.А.А. указавших об обстоятельствах выявления хищения товара из магазина «Пятерочка»;

- содержанием видеозаписи из торгового зала магазина «Пятерочка», на которой зафиксировано как ФИО2 складывает несколько упаковок товара со стеллажа под свою одежду, затем проходит кассовую зону, не оплатив товар;

- письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

по эпизоду от 26 апреля 2023 г. 

- показаниями представителя потерпевшего П.А.А.., свидетеля Л.Э.Е.., указавших об обстоятельствах выявления хищения товара из магазина «Пятерочка»;

- содержанием видеозаписи из торгового зала магазина «Пятерочка», на которой зафиксировано как ФИО2 берет со стеллажа несколько упаковок сыра, убирает их себе в сумку, после чего покидает магазин; 

- письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

по эпизоду от 28 апреля 2023 г. (

<

адрес>). 

- показаниями представителя потерпевшего П.А.А.., свидетеля Л.Э.Е.., указавших об обстоятельствах выявления хищения товара из магазина «Пятерочка»;

- содержанием видеозаписи из торгового зала магазина «Пятерочка», на которой зафиксировано как ФИО2 набирает со стеллажа упаковки с сыром, складывает их под свою куртку, затем покидает магазин; 

- письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

по эпизоду от 28 апреля 2023 г. (

<

адрес> период с 17.11 час. по 17.16 час.). 

- показаниями представителя потерпевшего П.А.А.., свидетеля П.Н.Н.., указавших об обстоятельствах выявления хищения товара из магазина «Пятерочка»;

- содержанием видеозаписи из торгового зала магазина «Пятерочка», на которой зафиксировано как ФИО2 берет со стеллажа товар, убирает его под свою одежду, затем покидает магазин; 

- письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

по эпизоду от 28 апреля 2023 г. (

<

адрес>). 

- показаниями представителя потерпевшего П.А.А.., свидетеля Р.А.А., указавших об обстоятельствах выявления хищения товара из магазина «Пятерочка»;

- содержанием видеозаписи из торгового зала магазина «Пятерочка», на которой зафиксировано как ФИО2 берет со стеллажа банки с консервами, убирает их в пакет, затем покидает магазин; 

- письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

по эпизоду от 28 апреля 2023 г. (

<

адрес> период с 17.46 час. по 17.55 час.). 

- показаниями представителя потерпевшего П.А.А.., свидетелей П.Н.Н., С.А.С., указавших об обстоятельствах выявления хищения товара из магазина «Пятерочка»;

- содержанием видеозаписи из торгового зала магазина «Пятерочка», на которой зафиксировано как ФИО2 берет со стеллажа нескольку упаковок сыра, убирает их в пакет и куртку, затем при прохождении кассы выдает упаковки с сыром из сумки, после чего покидает магазин; 

- письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

по эпизоду от 29 апреля 2023 г. 

- показаниями представителя потерпевшего П.А.А.., свидетеля К.С.А., указавших об обстоятельствах выявления хищения товара из магазина «Пятерочка»;

- содержанием видеозаписи из торгового зала магазина «Пятерочка», на которой зафиксировано как ФИО2 берет со стеллажа 11 упаковок сыра, убирает их в сумку и за пазуху, затем покидает магазин; 

- письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

по эпизоду от 5 мая 2023 г. 

- показаниями представителя потерпевшего П.А.А.., свидетеля Р.А.А., указавших об обстоятельствах выявления хищения товара из магазина «Пятерочка»;

- содержанием видеозаписи из торгового зала магазина «Пятерочка», на которой зафиксировано как ФИО2 берет со стеллажа банки с консервами, убирает их в пакет, затем покидает магазин; 

- письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

по эпизоду от 9 мая 2023 г. (

<

адрес>). 

- показаниями представителя потерпевшего П.А.А.., свидетеля Л.Э.Е.., указавших об обстоятельствах выявления хищения товара из магазина «Пятерочка»;

- содержанием видеозаписи из торгового зала магазина «Пятерочка», на которой зафиксировано как ФИО2 берет со стеллажа упаковки с сыром, убирает их под куртку и в сумку, затем покидает магазин; 

- письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

по эпизоду от 9 мая 2023 г. (

<

адрес>). 

- показаниями представителя потерпевшего П.А.А.., свидетеля П.Н.Н. указавших об обстоятельствах выявления хищения товара из магазина «Пятерочка»;

- содержанием видеозаписи из торгового зала магазина «Пятерочка», на которой зафиксировано как ФИО2 берет со стеллажа две бутылки коньяка, убирает их под куртку, затем покидает магазин; 

- письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Исследованные доказательства согласуются между собой и взаимодополняют друг друга. Оснований для оговора или самооговора ФИО2 судом не установлено. 

Учитывая способ и обстоятельства совершённых ФИО2 преступлений и наступившие последствия, суд квалифицирует ее действия как четырнадцать преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, а именно как четырнадцать мелких хищений чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квалифицируя действия подсудимой ФИО2 таким образом, суд исходит из того, что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района г. Иваново от 12 июля 2022 г., вступившим в законную силу 23 июля 2022 года, а также двумя постановлениями мирового судьи судебного участка № 1 Советского судебного района г. Иваново от 5 августа 2022 г., вступившими в законную силу 16 августа 2022 года ФИО2 трижды привлечена к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. Об указанных фактах привлечения к административной ответственности ФИО2 была осведомлена, поскольку присутствовала в судебном заседании. Законность привлечения ФИО2 к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ у суда сомнений не вызывает. Постановления до настоящего времени не исполнены. Таким образом, в период с 24 марта 2023 г. по 9 мая 2023 г. в силу ст. 4.6 КоАП РФ она являлась лицом, подвергнутым наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Незаконные действия по изъятию имущества ФИО2 совершила, воспользовавшись тем, что за ней никто не наблюдает. Во всех случаях похищенным имуществом она распорядился по своему усмотрению, в связи с чем преступления носят оконченный характер. Размер ущерба, причиненного потерпевшим действиями ФИО2, установлен исходя из совокупности представленных доказательств, и стороной защиты не оспаривался. С учетом представленных ООО «Агроторг» накладных стоимость сыра Белебеевский 45 % полежит уточнению со снижением до 99,87 рублей за 1 шт., что не ухудшает положение подсудимой (преступление от 29 апреля 2023 г.). 

С учетом пояснений ФИО2 в судебном заседании о том, что каждый раз при посещении магазина у нее возникал самостоятельный умысел на совершение хищения, оснований для квалификации преступлений, совершенных 25 апреля 2023 г., 28 апреля 2023 г., 9 мая 2023 г. как единых продолжаемых преступлений не имеется. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ей преступлений, ее личность, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №1113 от 27 июня 2023 г. ФИО2 

<

данные изъяты>.

У суда не возникло сомнений в психической полноценности ФИО2, в связи с чем суд признает ее в отношении содеянного вменяемой.

ФИО2 совершила четырнадцать преступлений небольшой тяжести, ранее привлекалась к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ (т.3 л.д. 67). Находится под диспансерным наблюдением у врача нарколога 

<

данные изъяты> (т.3 л.д. 78), на учете у психиатра не состоит (т.3 л.д. 74). Участковым уполномоченным ФИО2 характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д. 80). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд учитывает по каждому преступлению на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии в следственных действиях, направленных на сбор изобличающих ее доказательств, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее сожителя, кроме того по преступлениям от 24 марта 2023 г. и 18 апреля 2023 г. на основании ч.2 ст. 61 УК РФ принесение извинений представителю потерпевшего. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Учитывая сведения о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, тяжесть и общественную опасность совершенных ей преступлений, руководствуясь требованиями ст. 6, ч. 1 ст. 60 УК РФ о справедливости наказания, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ, полагая, что указанный вид наказания будет отвечать требованиям справедливости и сможет оказать наибольшее исправительное воздействие на подсудимую, обеспечив достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. При этом суд учитывает, что ФИО2 является совершеннолетней, трудоспособной, инвалидности не имеет, иных препятствий для назначения подсудимой указанного вида наказания нет.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ в отношении ФИО2 судом не установлено. Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, не имеется.

Наказание в виде исправительных работ не является наиболее строгим из числа предусмотренных санкцией ст. 158.1 УК РФ, в связи с чем оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Принимая во внимание, что преступления, предусмотренные ст. 158.1 УК РФ, отнесены к категории небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется.

Принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенных ФИО2 преступлений, а также сведения о его личности, суд считает необходимым при назначении окончательного наказания применить принцип частичного сложения наказаний. 

Поскольку ФИО2 осуждена 29 мая 2023 г. приговором Октябрьского районного суда г. Иваново к наказанию в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10% в доход государства ежемесячно, а также 26 июня 2023 г. приговором Советского районного суда г. Иваново к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 4 месяца с удержанием 10% в доход государства ежемесячно, то окончательное наказание должно быть назначено по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ. 

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На предварительном следствии представителем потерпевшего ООО «Агроторг» П.А.А.. заявлен гражданский иск в сумме 13346,42 рублей (т.1 л.д. 216), представителем потерпевшего АО «Тандер» Б.О.В.. заявлен гражданский иск в сумме 1052,73 рублей (т.1 л.д. 121). В судебное заседание представитель потерпевшего ООО «Агроторг» не явился, представитель АО «Тандер», государственный обвинитель исковые требования поддержали, подсудимая ФИО2 исковые требования признала. 

Суд, рассмотрев исковые требования АО «Тандер», считает, что они подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку сумма причиненного материального ущерба, наличие причинной связи с действиями подсудимой, подтверждаются материалами дела. С учетом установленного судом материального ущерба, причиненного ООО «Агроторг», исковые требования, заявленные в интересах данного потерпевшего, подлежат частичному удовлетворению. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен судом в отдельном постановлении. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и назначить ей следующее наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 24 марта 2023 г.) в виде исправительных работ на срок 3 месяца с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 18 апреля 2023 г.) в виде исправительных работ на срок 3 месяца с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 23 апреля 2023 г.) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 25 апреля 2023 г. в период с 18.10 по 18.16 час.) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 25 апреля 2023 г. в период с 18.33 час. по 18.38 час.) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 26 апреля 2023 г.) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 28 апреля 2023 г. в период с 17.11 час. по 17.16 час.) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 28 апреля 2023 г. в период с 17.26 час. по 17.28 час.) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 28 апреля 2023 г. в период с 17.46 час. по 17.55 час.) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 28 апреля 2023 г. в период с 17.58 час. по 18.03 час.) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 29 апреля 2023 г.) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 5 мая 2023 г.) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 9 мая 2023 г. в период с 18.57 по 19.02 час.) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление 9 мая 2023 г. в период с 19.18 час. по 19.25 час.) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО2 наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно.

На основании ч.2,5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказаниями по приговору Октябрьского районного суда г. Иваново от 29 мая 2023 г., по приговору Советского районного суда г. Иваново от 26 июня 2023 г. окончательно определить ФИО2 наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 5 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, освободив ее из-под стражи в зале суда. 

На основании ч.3, 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время задержания и содержания ФИО2 под стражей с 11 мая 2023 г. по 13 мая 2023 г., с 8 августа 2023 г. по 5 сентября 2023 г. из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ; время содержания ФИО2 под домашним арестом с 14 мая 2023 г. по 7 августа 2023 г. из расчета два дня под домашним арестом за один день лишения свободы, а один день лишения свободы за три дня исправительных работ (что соответствует 129 дням исправительных работ).

На основании ч.3, 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время задержания и содержания ФИО2 под стражей по приговору Советского районного суда г. Иваново от 26 июня 2023 г. в период с 20 октября 2022 г. по 21 октября 2022 г., с 15 декабря 2022 г. по 15 февраля 2023 г. из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ; время содержания ФИО2 под домашним арестом с 22 октября 2022 г. по 14 декабря 2022 г. из расчета два дня под домашним арестом за один день лишения свободы, а один день лишения свободы за три дня исправительных работ (что соответствует 81 дню исправительных работ).

В соответствии с ч.1 ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. 

Вещественные доказательства: оптические диски - хранить при деле. 

Гражданский иск АО «Тандер» удовлетворить в полном объеме, гражданский иск ООО «Агроторг» - удовлетворить частично. Взыскать с осужденной ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу АО «Тандер» 1052 (одну тысячу пятьдесят два) рубля 73 копейки.

Взыскать с осужденной ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу ООО «Агроторг» 12 293 (двенадцать тысяч двести девяносто три) рубля 69 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иваново в течение 15 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, приглашать в суд апелляционной инстанции защитника по своему выбору, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Октябрьский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий судья «подпись» Д.С. Петухов